GIANLUCA QUINTELA , filho de ARIEL EDUARDO QUINTELA e VIVIANA MARCELA
LINIERS, nacional do país ARGENTINA, nascido aos 06/05/1997, sexo masculino, portador da
IDENTIDADE nº 40362473, em decorrência de infração ao art. 109, II da Lei 13.445/2017, por exceder o
prazo legal de estada em território nacional em 304 (trezentos e quatro) dias.

2. O pedido de reconsideração ou defesa foi apresentada em 12/04/2024, dentro do prazo legal de 10 (dez)
dias assinalado no art. 309, §4, do Decreto 9.199/2017, ratificado no âmbito da IN 198/2021, em seu Art.
3º, § 3º da Polícia Federal.

3.

[...]

porem a documentação acostada invalida a aplicação da penalidade imposta, haja vista ser inconteste que o
Autuado estava em situação regular no momento da autuação.

7. Portanto, reconhecendo a circunstância jurídica exposta, defiro parcialmente os pedidos ofertados,
revogando o dever de pagar a quantia estipulada no valor de R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos
reais).
8. Atendendo ao art. 309, §9º, do Decreto 9.199/2017, que regulamentou a nova Lei de Migrações, bem
como o Art. 7º, §1º da IN 198/2021, publique-se no sítio eletrônico da Polícia Federal para dar ciência ao
interessado. 10. Em atendimento ao Art.